




























Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052100074

74

Nº 96, quinta-feira, 21 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 390004

Nº Processo: 50000036070201992.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA -.CNPJ
Contratado: 09370244000130. Contratado : DEFENDER CONSERVACAO E LIMPEZA -EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços auxiliares de bombeiro civil (brigadista),. Fundamento
Legal: Lei n° 8.666/93 . Vigência: 21/05/2020 a 21/05/2021. Valor Total: R$1.729.294,80.
Fonte: 100000000 - 2020NE800210. Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 20/05/2020)

SECRETARIA DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS
DEPARTAMENTO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO

DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 277001

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 50000.053809/2017.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA -.CNPJ
Contratado: 19998507000104. Contratado : LIDER SERVICOS TERCEIRIZADOS - -EIRELI.
Objeto: I- Prorrogação do Contrato nº 10/2019- MINFRA por 12 (doze) meses, de
20/05/2020 a 20/05/2021, conforme sua Cláusula Segunda e inciso II do art. 57 da Lei n.º
8.666/93. II- Alteração dos dados conforme a seguir:LÍDER SERVIÇOS TERCEIRIZADOS -
EIRELI. Rua Padre JoséKandziora, 60, Jd. Bandeirantes - Cornélio Procópio-PR-CEP 86300-
000. III- Redução do PercAPT passando para 0,194% referente ao custo fixo não renovável,
alterando o valor anual do contrato para R$ 155.505,12. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993
. Vigência: 20/05/2020 a 20/05/2021. Valor Total: R$155.505,12. Fonte: 180399010 -
2020NE800008. Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 20/05/2020) 277001-00001-2020NE800061

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso nº 01/2020. DATA DA ASSINATURA: 18/05/2020. OBJETO:
Instalação de PAPI Primário no Aeroporto de Serra da Capivara (SWKQ), no Município de
São Raimundo Nonato/PI. PROCESSO: 50000.060801/2019-11. CONCEDENTE: MINISTÉRIO
DA INFRAESTRUTURA - MInfra, CNPJ/MF nº 37.115.342/0001-67. COMPROMISSÁRIO:
SECRETARIA DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ - SETRANS, CNPJ/MF nº
08.809.355/0001-38. SIGNATÁRIOS: RONEI SAGGIORO GLANZMANN, pela SAC/MInfra
(Concedente), e MANOEL GUSTAVO COSTA DE AQUINO, pelo Município de São Raimundo
Nonato/PI (Compromissário).

EXTRATO DE DENÚNCIA

ESPÉCIE: Denúncia de termo de convênio de delegação da exploração de aeródromo civil
público. OBJETO: Extinção, mediante denúncia, do Convênio de Delegação nº 022/2016,
firmado entre a União, representada à época pela Secretaria de Aviação Civil da
Presidência da República (SAC-PR), e o Município de Gaúcha do Norte - MT, cujo objeto é
a delegação da exploração do Aeródromo Posto Leonardo Vilas Boas (SWPL), localizado
naquele Município. PROCESSO: 00055.000969/2013-78. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21,
inciso XII, alínea "c", da Constituição Federal, artigo 36, inciso III da Lei n. 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, artigo 37 da Lei n. 12.379, de 6 de janeiro de 2011, e artigo 35,
parágrafo único, inciso VII, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019. DENÚNCIA: Cláusula
Treze, Subcláusulas 13.4 e 13.5 do Convênio de Delegação, por meio do Ofício nº
096/2020/GPMGN, de 8 de maio de 2020, recebido em 8 de maio de 2020. VIGÊNCIA: a
partir de 8 de agosto de 2020. DENUNCIANTE: Município de Gaúcha do Norte - MT.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
UNIDADE REGIONAL RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 113216

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 00065052631201897.
PREGÃO SISPP Nº 8/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL-- AN AC .
CNPJ Contratado: 06281829000196. Contratado : JP SMART VENDING OPERADORA DE -
MAQUINAS AUTOMATICAS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato 2/2019por mais
doze meses, contados de 15 de junho de2020 a 15 de junho de 2021 firmado com a
empresa_JP Smart Vending Operadora de MáquinasAutomáticas Ltda., cujo objeto é a
prestação de serviço de fornecimento automático de café e e bebidas quentes e de todos
os insumos necessáios à execução do serviço nas dependências da ANAC no Rio de Janeiro.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, IN 05/2017 SEGES/MPDG, Decretos
2.271/1997, 5.450/2005, 3.555/2000. Vigência: 15/06/2020 a 15/06/2021. Valor Total:
R$132.600,00. Fonte: 280120069 - 2020NE800090. Data de Assinatura: 19/05/2020.

(SICON - 20/05/2020) 113214-20214-2020NE800000

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SAF-ANTAQ/Nº 21/2020

INSTRUMENTO: 4° TADI - CONT-SAF-ANTAQ/Nº 12/2016. CONTRATANTES: Agência

Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08, e a

empresa TB FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/MF nº 10.450.194/0001-80.

OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do Contrato

Administrativo de Serviços Continuados n° 12/2016, conforme previsto na Cláusula

Segunda - VIGÊNCIA e nos termos do art. II do art. 57 da Lei n° 8.666/93, com início

na data de 22.08.2020 e término em 22.08.2021. VALOR TOTAL: R$ 39.398,76 (trinta

e nove mil, trezentos e noventa e oito reais e setenta e seis centavos). CLASSI F I C AÇ ÃO

ORÇAMENTÁRIA: Atividade 26.122.0032.2000.0001 - Administração da Unidade -

Nacional, Natureza de Despesa: 3390.39.78 - Limpeza e Conservação. UNIDADE

GESTORA: 682010. GESTÃO: 68201. DATA DA ASSINATURA: 19.05.2020. PROCESSO:

50300.004545/2016-54.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 7/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
505003301942019. , publicada no D.O.U de 14/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Solução de Comunicação de Rede de Dados, conforme condições,
quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Novo
Edital: 21/05/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Setor de Clubes
Esportivos Sul - Polo 8 - Projeto Orla - Trecho 3 BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a
partir de 21/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/06/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ELIAS BASTOS DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/05/2020) 393001-39250-2019NE800143

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 313/2020 - UASG 393003

Nº Processo: 50600027376201999.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 395/2019. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 70073275000130. Contratado :
GEOSISTEMAS ENGENHARIA E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Consultoria para execução
dos serviços técnicos especializados de supervisão e apoio à fiscalização na execução das
ações de manutenção e restauração rodoviária, sob a jurisdição da Superintendência
Regional do DNIT no Estado do Maranhão constantes no PPA 2016-2019, inclusive as
previstas no Programa de Aceleração do Crescimento - PAC - Lote 01. Gestor: Euclides
Bandeira de Souza Neto, Diretor da DIR. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº
12.462/2011, Decreto nº 7.581/2011. Vigência: 12/05/2020 a 12/05/2023. Valor Total:
R$26.093.800,25. Fonte: 111039337 - 2020NE801854. Data de Assinatura: 12/05/2020.

(SICON - 20/05/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 314/2020 - UASG 393003

Nº Processo: 50600027376201999.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 395/2019. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado : PROSUL
PROJETOS SUPERVISAO E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Consultoria para execução dos
serviços técnicos especializados de supervisão e apoio à fiscalização na execução das ações
de manutenção e restauração rodoviária, sob a jurisdição da Superintendência Regional do
DNIT no Estado do Maranhão constantes no PPA 2016/2019, inclusive previstas no
Programa de Aceleração do Crescimento - PAC - Lote 02. Gestor: Euclides Bandeira de
Souza Neto, Diretor da DIR. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 12.462/2011,
Decreto nº 7.581/2011. Vigência: 12/05/2020 a 12/05/2023. Valor Total: R$19.383.427,11.
Fonte: 111039337 - 2020NE801855. Data de Assinatura: 12/05/2020.

(SICON - 20/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 393013

Número do Contrato: 00563/2014, subrogado pelaUASG: 393013 - SUP. REG. DO DNIT NO
ESTADO DE
SANTA CATARINA.
Nº Processo: 50616001476201410.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 225/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado : PROSUL
PROJETOS SUPERVISAO E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e
3º Relatório de Revisão de contrato com reflexo financeiro positivo no montante de R$
5.188.586,86, sendo que o valor do contrato passa de R$ 17.001.318,57 para R$
22.189.905,43, em função da prorrogação de prazo de mais 650 (seiscentos e cinquenta)
dias consecutivos, sendo que o prazo de encerramento da execução dos serviços passa de
19/05/2020 para 28/02/2022 e o prazo de encerramento da vigência passa de 31/07/2020
para 12/05/2022. Fundamento Legal: Portaria 1515/2020;cláusula 60.1 do edital RDC
Eletrônico 225/2014-16; Lei 8666/93 e contrato. Vigência: 11/05/2020 a 12/05/2022. Valor
Total: R$5.188.586,86. Fonte: 100000000 - 2020NE801080. Data de Assinatura:
11/05/2020.

(SICON - 20/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 756/2018.
Nº Processo: 50600006394201694.
PREGÃO SISPP Nº 327/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 06562920000180. Contratado : ENPROL ENGENHARIA
E PROJETOS LTDA-.Objeto: Prorrogação de Prazo ao Contrato nº 756/2018. O prazo de
vigência e execução serão prorrogados por 365 dias, passando o prazo final para o dia
06/04/2021. Gestor: Luiz Guilherme Rodrigues de Mello, Diretor da DPP. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, §1º, inc. II, §2º, art. 60. Vigência: 07/04/2020 a 06/04/2021.
Data de Assinatura: 07/04/2020.

(SICON - 20/05/2020)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 56/2020-00 - UASG 393003

Com base na documentação acostada nos autos do processo n.º

50600.032691/2019-38, referente ao RDC n.º 056/2020-00, e decorrido o prazo

recursal, homologo e adjudico o presente procedimento licitatório, nos termos do

Artigo 28, Inciso IV da Lei 12.462/2011, para que produza efeitos jurídicos e legais.

Vencedor:

ENTEL - ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA, com o valor de Valor alcançado:

R$ 1.399.000,00 (um milhão trezentos e noventa e nove mil reais).

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO

Diretor Executivo

Substituto


